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Ejemplo de cálculo hidráulico de una instalación de rociadores (sprinklers) 
Example of hydraulic calculation of a sprinklers installationInfoTec-15

Aplicación: Taller de Pintura Automóvil
Cálculo realizado de acuerdo con el Real Decreto 513/2017, según la norma UNE-EN 12845 y con la siguiente clasificación técnica: Riesgo Extra - Grupo 1  (REP1).
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ACCESORIOS 
RANURADOS
DE HIERRO 
DÚCTIL

Sistema de tubería:
Tubos de acero de la serie 
media UNE-EN 10255 unidos 
mediante accesorios ranurados 
marca:
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Organización del proyecto (codificación):
El diseño de la instalación ya se presenta de manera organizada, habiendo sido codificado secuencialmente desde el sprinkler más alejado de la fuente de alimentación, 
designado como S1, todos los sprinklers en operación simultánea S1+i de los nodos del ramal y sub-ramal más críticos hasta el Grupo de Bombeo de la instalación.

Decisiones de cálculo:
Imposición de un número 
total de sprinklers 
en funcionamiento 
simultáneo igual a 29, de 
acuerdo con la UNE-EN 
12845 (Clase REP1). 

Fijación de un número 
de sprinklers en 
funcionamiento 
simultáneo por 
sub-ramal igual a 
7, dispuestos en 2 
sub-ramales y un total 
de 9 sub-ramales 
en funcionamiento 
simultáneo. 

Pérdida de carga 
dinámica en los ramales 
principales limitada a 
50 kPa y 
velocidad de flujo 
limitada a 6,0 m/s, según 
la UNE-EN 12845. 
Cálculo de pérdidas 
de carga mediante la 
fórmula de Hazen & 
Williams.
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Ref.ª Descripción: Fecha:
Características y Especificaciones: Decisión Adoptado  Observaciones  Especificaciones calculadas  Tuberia de aspiración

Clase y Grupo de Riesgo / Utilizacíon Tipo :  Calculado en conformidad con EN 12845 Longitud máxima entre sub-ramales con sprinklers : D = 3 m Diámetro interior : Di-asp.= 260,4 mm

Área de operación (diseño) : Ao  m2 260 Función de la Clase de Riesgo Nº total máximo de sprinklers en func. simultáneo: : NSsim. = 35 sprink. Longitud : Lreal-asp.= 2,3 m 2,25

Área de cobertura por sprinkler : As  m2 9,0 Función de la Clase de Riesgo Nº de sprinklers en func. simultáneo por sub-ramal : NSsim./s.r.= 7 sprink. Long. equiv. local : Llocal-asp.= 11,1 m 11,12

Nº total mín.sprinklers en func. simultáneo : NSsim. nº 29 Caudal requerido en el sprinkler más desfavorable : Qmín.S = 81,3 l/min Altura - aspiración : hasp.
1) = -0,8 m -0,75

Distancia entre sprinkers : S m 3,00 Presión dinámica en el sprinkler más desfavorable : Pmín.S = 50 kPa Long. equiv. total : Leq.-asp.= 13,37 m

Densidad de descarga del sprinkler : qunit. l/min.m² 7,50 Densidad de descarga Longitud real crítica, relativa a lo trayecto GP-S7 : Lcrítico = 43,75 m Pérdida carga total : ΔPtotal-asp.= -6,925 kPa

Factor de caudal del sprinkler DN 20 : K métrico l/min.bar0,5 K = 115 Asumido por defecto conforme Tabla 4 Pérdida de carga dinámica total : ΔPacum.total = 86 kPa Evaluación global :
Pérdida de carga dinámica admisible - EN 12845 : ΔPacum.ad. kPa 50,0 Asumido por defecto en los tramos principales Pérdida de carga dinámica en los tramos principales : ΔPacum.T.P. = 37,2 kPa

Velocidad de circulación admisible - EN 12845 : Vadm. m/s 6,0 Gama impuesta: 0,5 ≤ V ≤ 6 m/s Diametro interior medio de la tuberia de acero : Di medio = 55,28 mm
Porcentaje de afectación - pérdidas de carga locales : J% % 25% Para cálculo de la longitud equivalente Necesidad de presión - Alimentación : Pi máx. = 197,7 kPa

Opción de dimensionado con recurso à la formula de Flamant (X) :  Dimensionado efectuado con la formula de Hazen & Williams Necesidad de caudal - Alimentación : Q máx. = 2668,9 l/min
Constante de rugosidad aplicable a agua fria : C 120 Valor típico para tuberias en acero negro / galvanizado Potencia mínima de la fuente de presión (μ=75%) : Pot mín. = 11,73 kW

Seleccionar unidades de caudal :  Caudales expresados en l/min. NPSHadmisible (cs=0,5m) = No Aplicable
Seleccionar unidades de presión :  Presiones expresadas en kPa. Volumen del depósito (90 min.) : Vol.reserv.= 336,3 m³

(1) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (25) (27)

2.1 2.2 3.1 3.2 Tabla 2 3.4 4.1 4.2 4.3 5.0 5.1 5.2 Tablas 1 y 5 5.5 6.1 6.2 7.1 7.2 7.3 7.4 8.1 9.1

Factor de Tubo Obs.
simultâneo total real altura localizado equivalente caudal intermedio cálculo material impuesto interior exterior inicial final unitaria dinámica estática total acum.dinám. tramo

N Inicio Fin NSsim.tramo NStramo Lreal h1) Leq. local Leq. Kmétrico QS/sub-ramal Qtramo Clase Di impuesto Di D Pi Pf J ΔPdinâmica ΔPestática ΔPtramo ΔPacum.T.P. 50,0 V 0,5 ≤ V ≤ 6,0 Freq.

nº nº nº m m m m l/min.bar0,5 l/min l/min Acero S235 mm mm mm R / NPS DN kPa kPa kPa/m kPa kPa kPa kPa m/s n.º

1 GP A 29 55 7,50 9,38 635,6 2 668,91 Aço 130,0 155,1 165,1 6 DN 150 204,63 200,85 0,404 3,78 3,78 3,78 2,36

2 A B 29 55 7,00 7,00 8,75 635,6 2 668,91 Aço 130,0 155,1 165,1 6 DN 150 200,85 128,65 0,404 3,53 68,67 72,20 7,31 2,36

3 B C 29 55 1,35 1,69 635,6 2 668,91 Aço 130,0 155,1 165,1 6 DN 150 128,65 127,97 0,404 0,68 0,68 8,00 2,36

4 C D 29 52 0,80 1,00 635,6 2 668,91 Aço 130,0 155,1 165,1 6 DN 150 127,97 127,56 0,404 0,40 0,40 8,40 2,36

5 D E 29 48 1,10 1,38 635,6 2 668,91 Aço 130,0 155,1 165,1 6 DN 150 127,56 127,01 0,404 0,55 0,55 8,95 2,36

6 E F 29 45 1,70 2,13 635,6 2 668,91 Aço 130,0 155,1 165,1 6 DN 150 127,01 126,15 0,404 0,86 0,86 9,81 2,36

7 F G 29 41 1,30 1,63 635,6 2 668,91 Aço 105,3 114,3 4 DN 100 126,15 121,83 2,660 4,32 4,32 14,13 5,11

8 G H 29 38 1,10 1,38 635,6 2 668,91 Aço 105,3 114,3 4 DN 100 121,83 118,17 2,660 3,66 3,66 17,79 5,11

9 H I 29 34 0,50 0,63 635,6 2 668,91 Aço 105,3 114,3 4 DN 100 118,17 116,51 2,660 1,66 1,66 19,46 5,11

10 I J 29 31 1,90 2,38 635,6 105,41 2 668,91 Aço 105,3 114,3 4 DN 100 116,51 110,19 2,660 6,32 6,32 25,77 5,11

11 J K 28 28 0,60 0,75 635,6 373,33 2 563,50 Aço 105,3 114,3 4 DN 100 110,19 108,34 2,469 1,85 1,85 27,63 4,91

12 K L 24 24 1,80 2,25 635,6 282,62 2 190,16 Aço 105,3 114,3 4 DN 100 108,34 104,18 1,846 4,15 4,15 31,78 4,19

13 L M 21 21 0,70 0,88 635,6 363,91 1 907,55 Aço 105,3 114,3 4 DN 100 104,18 102,93 1,429 1,25 1,25 33,03 3,65

14 M N 17 17 1,90 2,38 635,6 277,77 1 543,64 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 102,93 100,64 0,966 2,29 2,29 35,32 2,96

15 N O 14 14 1,10 1,38 635,6 358,18 1 265,87 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 100,64 99,72 0,669 0,92 0,92 36,24 2,42

16 O P 10 10 1,00 1,25 635,6 275,87 907,69 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 99,72 99,27 0,362 0,45 0,45 36,70 1,74

17 P Q 7 7 1,90 2,38 635,6 631,83 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 99,27 98,83 0,185 0,44 0,44 37,14 1,21

s 18 Q S4 4 4 1,50 1,88 115,0 99,83 356,57 Aço 41,9 48,3 1 1/2 DN   40 98,83 88,12 5,712 10,71 10,71 4,31 7

s s 19 S4 S5 3 3 3,00 3,75 115,0 91,78 256,74 Aço 35,0 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 88,12 63,69 6,514 24,43 24,43 4,21 7

s s 20 S5 S6 2 2 3,00 3,75 115,0 83,65 164,97 Aço 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 63,69 52,91 2,874 10,78 10,78 2,70 7

s s 21 S6 S7 1 1 3,00 3,75 115,0 81,32 81,32 Aço 35,0 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 52,91 50,00 0,776 2,91 2,91 1,33 7

22 Q R 3 3 0,50 0,63 635,6 275,26 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 98,83 98,80 0,040 0,02 0,02 37,16 0,53

s 23 R S3 3 3 1,50 1,88 115,0 99,83 275,26 Aço 35,0 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 98,80 84,91 7,409 13,89 13,89 4,51 9

s s 24 S3 S2 2 2 3,00 3,75 115,0 91,78 175,43 Aço 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 84,91 72,83 3,220 12,08 12,08 2,87 9

s s 25 S2 S1 1 1 3,00 3,75 115,0 83,65 83,65 Aço 35,0 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 72,83 69,77 0,818 3,07 3,07 1,37 9

130,50 m - 1 1/4 - Tubo de acero serie M (DN 32)
10,50 m - 1 1/2 - Tubo de acero serie M (DN 40)
14,30 m - 4 - Tubo de acero serie M (DN 100)
19,45 m - 6 - Tubo de acero serie M (DN 150)

Hoja de Cálculo de distribución gratuíta. Para efectos legales, declinamos cualquier responsabilidad sobre los resultados obtenidos.
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Cálculo de Sistema Contra Incendio con Rociadores Automáticos (tubería húmeda)
RESULTADOS DEL 
DIMENSIONADO 
(APROXIMACIÓN)

Datos ingresados

Utilizando la:
Hoja de cálculo de 
APTA,  versión 2022, 
de dimensionado 
de Sistemas 
Contra Incendio 
con Rociadores 
Automáticos 
(tubería húmeda).
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RESULTADOS DEL 
DIMENSIONADO 
(OPTIMIZADO)

CRITERIO DE 

OPTIMIZACIÓN 

IMPLEMENTADO:

POR RAZONES 

PRÁCTICAS, 

MINIMIZAR LA GAMA 

DIMENSIONAL DE 

TUBERÍA UTILIZADA.

Ref.ª Descripción: Fecha:
Características y Especificaciones: Decisión Adotado  Observaciones  Especificaciones calculadas  Tuberia de aspiración

Clase y Grupo de Riesgo / Utilizacíon Tipo :  Calculado en conformidad con RTSCIE Longitud máxima entre sub-ramales con sprinklers : D = 3 m Diámetro interior : Di-asp.= 260,4 mm

Área de operación (diseño) : Ao  m2 260 Función de la Utilización Tipo (UT) Nº total máximo de sprinklers en func. simultáneo: : NSsim. = 35 sprink. Longitud : Lreal-asp.= 2,3 m 2,25

Área de cobertura por sprinkler : As  m2 9,0 Característica obtenida por cálculo Nº de sprinklers en func. simultáneo por sub-ramal : NSsim./s.r.= 7 sprink. Long. equiv. local : Llocal-asp.= 11,1 m 11,12

Nº total mín.sprinklers en func. simultáneo : NSsim. nº 29 Caudal requerido en el sprinkler más desfavorable : Qmín.S = 90 l/min Altura - aspiración : hasp.
1) = -0,8 m -0,75

Distancia entre sprinkers : S m 3,00 Presión dinámica en el sprinkler más desfavorable : Pmín.S = 61,2 kPa Long. equiv. total : Leq.-asp.= 13,37 m

Densidad de descarga del sprinkler : qunit. l/min.m² 10,00 Densidad de descarga Longitud real crítica, relativa a lo trayecto GP-S7 : Lcrítico = 43,75 m Pérdida carga total : ΔPtotal-asp.= -6,81 kPa

Factor de caudal del sprinkler DN 20 : K métrico l/min.bar0,5 K = 115 Asumido por defecto conforme Tabla 4 Pérdida de carga dinámica total : ΔPacum.total = 106,3 kPa Evaluación global :
Pérdida de carga dinámica admisible - EN 12845 : ΔPacum.ad. kPa 50,0 Asumido por defecto en los tramos principales Pérdida de carga dinámica en los tramos principales : ΔPacum.T.P. = 47 kPa

Velocidad de circulación admisible - EN 12845 : Vadm. m/s 6,0 Gama impuesta: 0,5 ≤ V ≤ 6 m/s Diametro interior medio de la tuberia de acero : Di medio = 55,28 mm
Porcentaje de afectación - pérdidas de carga locales : J% % 25% Para cálculo de la longitud equivalente Necesidad de presión - Alimentación : Pi máx. = 229,5 kPa

Opción de dimensionado con recurso à la formula de Flamant (X) :  Dimensionado efectuado con la formula de Hazen & Williams Necesidad de caudal - Alimentación : Q máx. = 3032,4 l/min
Constante de rugosidad aplicable a agua fria : C 120 Valor típico para tuberias en acero negro / galvanizado Potencia mínima de la fuente de presión (μ=75%) : Pot mín. = 15,46 kW

Seleccionar unidades de caudal :  Caudales expresados en l/min. NPSHadmisible (cs=0,5m) = No Aplicable
Seleccionar unidades de presión :  Presiones expresadas en kPa. Volumen del depósito (90 min.) : Vol.reserv.= 382,1 m³

(1) (3) (4) (5) (6) (7) (8) (9) (10) (11) (12) (13) (14) (15) (17) (18) (19) (20) (21) (22) (23) (25) (27)

2.1 2.2 3.1 3.2 Tabla 2 3.4 4.1 4.2 4.3 5.0 5.1 5.2 Tablas 1 y 5 5.5 6.1 6.2 7.1 7.2 7.3 7.4 8.1 9.1

Factor de Tubo Obs.
simultâneo total real altura localizado equivalente caudal intermedio cálculo material impuesto interior exterior inicial final unitaria dinámica estática total acum.dinám. tramo

N Inicio Fin NSsim.tramo NStramo Lreal h1) Leq. local Leq. Kmétrico QS/sub-ramal Qtramo Clase Di impuesto Di D Pi Pf J ΔPdinâmica ΔPestática ΔPtramo ΔPacum.T.P. 50,0 V 0,5 ≤ V ≤ 6,0 Freq.

nº nº nº m m m m l/min.bar0,5 l/min l/min Acero S235 mm mm mm R / NPS DN kPa kPa kPa/m kPa kPa kPa kPa m/s n.º

1 GP A 29 55 7,50 9,38 652,0 3 032,38 Aço 155,1 165,1 6 DN 150 236,27 231,48 0,511 4,79 4,79 4,79 2,68

2 A B 29 55 7,00 7,00 8,75 652,0 3 032,38 Aço 155,1 165,1 6 DN 150 231,48 158,33 0,511 4,47 68,67 73,14 9,26 2,68

3 B C 29 55 1,35 1,69 652,0 3 032,38 Aço 155,1 165,1 6 DN 150 158,33 157,47 0,511 0,86 0,86 10,13 2,68

4 C D 29 52 0,80 1,00 652,0 3 032,38 Aço 155,1 165,1 6 DN 150 157,47 156,96 0,511 0,51 0,51 10,64 2,68

5 D E 29 48 1,10 1,38 652,0 3 032,38 Aço 155,1 165,1 6 DN 150 156,96 156,26 0,511 0,70 0,70 11,34 2,68

6 E F 29 45 1,70 2,13 652,0 3 032,38 Aço 155,1 165,1 6 DN 150 156,26 155,17 0,511 1,09 1,09 12,43 2,68

7 F G 29 41 1,30 1,63 652,0 3 032,38 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 155,17 149,70 3,369 5,48 5,48 17,90 5,81

8 G H 29 38 1,10 1,38 652,0 3 032,38 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 149,70 145,06 3,369 4,63 4,63 22,53 5,81

9 H I 29 34 0,50 0,63 652,0 3 032,38 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 145,06 142,96 3,369 2,11 2,11 24,64 5,81

10 I J 29 31 1,90 2,38 652,0 125,94 3 032,38 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 142,96 134,96 3,369 8,00 8,00 32,64 5,81

11 J K 28 28 0,60 0,75 652,0 422,58 2 906,44 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 134,96 132,62 3,115 2,34 2,34 34,98 5,57

12 K L 24 24 1,80 2,25 652,0 321,66 2 483,86 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 132,62 127,38 2,329 5,24 5,24 40,22 4,76

13 L M 21 21 0,70 0,88 652,0 411,58 2 162,19 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 127,38 125,80 1,802 1,58 1,58 41,80 4,14

14 M N 17 17 1,90 2,38 652,0 315,97 1 750,61 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 125,80 122,91 1,219 2,90 2,90 44,69 3,35

15 N O 14 14 1,10 1,38 652,0 404,89 1 434,65 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 122,91 121,75 0,844 1,16 1,16 45,85 2,75

16 O P 10 10 1,00 1,25 652,0 313,73 1 029,76 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 121,75 121,17 0,457 0,57 0,57 46,42 1,97

17 P Q 7 7 1,90 2,38 652,0 716,03 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 121,17 120,62 0,233 0,55 0,55 46,98 1,37

s 18 Q S4 4 4 1,50 1,88 115,0 119,06 403,01 Aço 40,0 41,9 48,3 1 1/2 DN   40 120,62 107,19 7,164 13,43 13,43 4,87 7

s s 19 S4 S5 3 3 3,00 3,75 115,0 101,41 283,95 Aço 35,0 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 107,19 77,76 7,848 29,43 29,43 4,65 7

s s 20 S5 S6 2 2 3,00 3,75 115,0 92,54 182,54 Aço 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 77,76 64,76 3,466 13,00 13,00 2,99 7

s s 21 S6 S7 1 1 3,00 3,75 115,0 90,00 90,00 Aço 35,0 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 64,76 61,25 0,937 3,51 3,51 1,47 7

22 Q R 3 3 0,50 0,63 652,0 313,01 Aço 100,0 105,3 114,3 4 DN 100 120,62 120,59 0,050 0,03 0,03 47,01 0,60

s 23 R S3 3 3 1,50 1,88 115,0 119,06 313,01 Aço 35,0 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 120,59 102,97 9,399 17,62 17,62 5,13 9

s s 24 S3 S2 2 2 3,00 3,75 115,0 101,41 193,95 Aço 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 102,97 88,43 3,877 14,54 14,54 3,18 9

s s 25 S2 S1 1 1 3,00 3,75 115,0 92,54 92,54 Aço 35,0 36,0 42,4 1 1/4 DN   32 88,43 84,73 0,986 3,70 3,70 1,52 9

130,50 m - 1 1/4 - Tubo de acero serie M (DN 32)
10,50 m - 1 1/2 - Tubo de acero serie M (DN 40)
14,30 m - 4 - Tubo de acero serie M (DN 100)
19,45 m - 6 - Tubo de acero serie M (DN 150)

Hoja de Cálculo de distribución gratuíta. Para efectos legales, declinamos cualquier responsabilidad sobre los resultados obtenidos.
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Ejemplo de cálculo hidráulico de una instalación de rociadores (sprinklers) 
Example of hydraulic calculation of a sprinklers installationInfoTec-15

REPRESENTACIÓN 
DEL CRITERIO DE 
OPTIMIZACIÓN 
IMPLEMENTADO:
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Ejemplo de cálculo hidráulico de una instalación de rociadores (sprinklers) 
Example of hydraulic calculation of a sprinklers installationInfoTec-15

EJEMPLO DE FICHA TÉCNICA
INFOTEC-2 - TALADRADO DE TUBOS
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When it is necessary to perform a branch, the hole produced 
must comply with the tolerances specified below and be co-
rrectly located on the central line of the tube.
In the section of length L and in an area of 16 mm around the 
hole the surface must me perfectly clean and smooth so that 
the gasket is perfectly seated.
Never use flame drill.

INTRODUCCIÓN INTRODUCTION

TALADRADO TUBOS
PIPE DRILLINGInfoTec-2
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DERIVACIÓN ATORNILLADA (DA1) - BRANCH OUTLET (DA1)

Tubería principal
Main tube

Derivación deseada
Required branch

Agujero a realizar - Hole to execute Longitud - Length
L

(mm)
Diámetro nominal - Nominal diameter

(mm - pulgadas)

Diámetro máximo - Maximum diameter 

(mm - pulgadas)

DN 32 (1 1/4”)

(D = 42,4 mm)

DN 15 (1/2" - 21,3 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 20 (3/4" - 26,9 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 25 (1" - 33,7 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 40 (1 1/2”)

(D = 48,3 mm)

DN 15 (1/2" - 21,3 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 20 (3/4" - 26,9 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 25 (1" - 33,7 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 50 (2”)

(D = 60,3 mm)

DN 15 (1/2" - 21,3 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 20 (3/4" - 26,9 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 25 (1" - 33,7 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 65 (2 1/2”)

(D = 76,1 mm)

DN 15 (1/2" - 21,3 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 20 (3/4" - 26,9 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DN 25 (1" - 33,7 mm) 30  - 1,18 31,6   - 1,24 89

DA1
Derivación Atornillada

Bolted Branch Outlet

Cuando sea necesario realizar una derivación, el agujero practicado 
deberá cumplir las tolerancias abajo especificadas y estará 
correctamente ubicado sobre la linea central de la tubería.
En la sección de longitud L y en un área de 16 mm alrededor del 
agujero la superficie debe estar perfectamente limpia y lisa para 
que el asiento de la junta sea perfecto.
No taladrar nunca con soplete.


